⁴⁷ Cfr. Carrier, *Les origines*, pp. 87 e sgg., per il quale invece lo *status* del tagliabile tra la fine del secolo XIII e l'inizio del XIV è un segno di servaggio ereditario.

⁴⁸ *Ibid.*, pp. 89 e sg., nota 91: «Petrus de Bello Campo, Iacobus frater eius, Martinus de Fonte, Seignoretus Carrelli, Iohannes Vesperelli: omnes isti sunt homines domini talliables ad misericordiam, exceptis Petro de Bello Campo et Iacobo fratre suo qui debent tallias et alia usagia ut alii, et tenent de eo (terras). Pro hiis debent omnes insimul I quartam frumenti, I quartam avene redditus. Item Petrus de Bello Campo et Iacobus frater eius predicti debent pro se redditus et talliam IIII solidos et de placito XII denarios. Item Martinus de Fonte et Iaquemetus Carrelli et Iohannes Vesperelli predicti debent pro se V solidos VIII denarios et VI denarios (et) obolum de placito, inclusis partibus, pullis, eschinnellis, faissis lignorum, turtis et pastoragio; item debent talliam ad misericordiam, pro qua solvunt hoc anno III solidos. Item omnes predicti debent biennas et bastimentum castris et corvatas ter in anno» (Extenta di Ugine, a. 1290). Questi *consortes* coltivano in comune le terre del signore, ma la loro diversa condizione di dipendenza originaria li rende contribuenti differenziati: in particolare la taglia per i «talliables ad misericordiam» varia di anno in anno. In Borgogna nei secoli XII e XIII, prima del grandioso processo di concessione di franchigie avviato nella prima metà del Duecento, la taglia era riscossa in molte località due volte all'anno: David-Bringé, *Les chartes de franchises*, pp. 114 e sg.

⁴⁹ Chiaudano, *La finanza sabauda*, III, p. 165.

Si possono citare in proposito i seguenti esempi savoiard. La carta di franchigia concessa nel 1276 dal conte Filippo di Savoia alla comunità di St.-Julien-de-Maurienne, oltre a confermare diverse franchigie e consuetudini già riconosciute dal predecessore, fissava un carico fiscale prestabilito per la *tallia* dovuta dalla comunità *nomine servitii*, ammontante complessivamente a sette lire e tre soldi, da ripartire fra le famiglie residenti ogni anno nel mese di agosto⁵⁰.

Anche per gli abitanti di Aigle in Vaud (1288) e per quelli della villafranca di Châtel-St.-Denis (1296) il conte Amedeo V stabilì che in luogo della taglia tradizionale pagassero un censo fisso. Gli abitanti di Aigle furono infine esonerati dal pagamento della taglia nel 1314, come lo furono la comunità di Balon e quella di Ceyzériat nel 1326⁵¹.